
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 

 

COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 10 
DEL 13.03.2019 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 

OGGETTO: Avvio  convenzione provinciale di collaborazione per lo svolgimento del 
piano di controllo della specie NUTRIA. 

 
 
 

L’anno   duemiladiciannove   addì  13  del  mese di  Marzo  alle ore  15,00 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco - X 

ZANI Marilena Assessore X  

  
2 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.  Agostino Carmeni 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



Oggetto: Avvio  convenzione provinciale di collaborazione per lo svolgimento del piano di 

controllo della specie NUTRIA. 

 

La Giunta Municipale 

 

Premesso che sul territorio comunale è presente la nutria (Myocastor coypus), specie alloctona di 

roditore, originaria del Sud America, che, a causa dell’elevata capacità di riproduzione e 

dell’assenza di predatori naturali, si è diffusa rapidamente, causando ingenti danni alle coltivazioni 

agricole e al reticolo idrografico in quanto animale erbivora e capace di scavare profondi cunicoli 

nel sottosuolo che minano la stabilità dei terreni;   

 

Visto il decreto della Provincia di Novara n. 22 del 17.02.2018 sul piano di controllo della specie 

nutria, con validità di anni cinque. 

 

Visto l’invito della Provincia di Novara agli interessati del problema della massiccia presenza di 

nutrie sul proprio territorio Comunale di cui al ns. prot. n.3092 del 14 Maggio 2018 

 

Visto   l’“Accordo di collaborazione per lo svolgimento del piano di controllo della specie nutrie” 

della Provincia di Novara rappresentata dalla dott.ssa Marina Ravelli nata a Novara il 12.08.1958 

Dirigente del settore Affari Istituzionali Pianificazione Territoriale Tutela e Valorizzazione 

Ambientale, prot.n. 30129 del 20.09.2018 

 

Vista   la congruenza delle richieste di autorizzazione per la collaborazione nelle operazioni di 

controllo della popolazione di NUTRIE inviate dal Comune di Granozzo con Monticello al Servizio 

Caccia e Pesca della Provincia di Novara ed autorizzazione della medesima 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile , ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, trattandosi di atto che non è destinato a produrre 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;  

 

con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi in forma palese nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere, nel rispetto delle disposizioni  dettate dalla Provincia di Novara, all’avvio del piano 

operativo di controllo della specie nutria (Myocastor coypus). 

 

2. di approvare l“Accordo di collaborazione per lo svolgimento del piano di controllo della specie 

nutrie”, con la Provincia di Novara, il cui schema è depositato in atti; 

 

3. di demandare la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione al competente responsabile del 

servizio;  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 10 del 13.03.2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 

D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dott. Paolo Paglino - 

 
 

 
 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Carmeni dott. Agostino 

 

====================================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 18/04/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 18/04/2019 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


